
 

Ciudad

Que em

de la 

impugn

Hones

1464/2

pública

RESUL

CONS

RESUE

d de Méx

mite la S

Federac

nación, 

tidad y 

2019 por

a, al teno

LTANDO

IDERAN

ELVE…

xico, a v

Sala Su

ción por 

la reso

Justicia

r la que 

or del sig

O………

NDO……

…………

J
L
E

E

A
G

A
C
H
M

M
L

S
S
R

C

veintinue

S E 

perior d

la que 

olución e

a de MO

se sanc

guiente:

…………

…………

…………

JUICIOS
LOS 
ELECTO

EXPEDI

ACTORA
GURWIT

AUTORI
COMISIÓ
HONEST
MOREN

MAGIST
LUIS VA

SECRET
SANTIS
RAFAEL

COLABO

eve de ju

N T E N

el Tribu

revoca

emitida 

ORENA

ciona a la

INDICE

…………

…………

…………

S PARA
DERE

ORALES

ENTE: S

A: YEI
TZ 

IDAD 
ÓN
TIDAD 

NA 

TRADO 
ARGAS V

TARIOS
TEBAN 
L CORN

ORÓ: L

ulio de do

N C I A 

nal Elec

a, en lo 

por la 

en el e

a actora

E 

……………

…………

…………

A LA PR
ECHOS 
S DEL C

SUP-JD

IDCKOL

RE
NACI
Y J

PON
VALDEZ

S:
VALEN
EJO AR

UIS LÓP

os mil ve

ctoral de

que fue

Comisió

expedien

a con un

…………

…………

……………

ROTECC
PO

CIUDADA

C-1376/

L POLE

ESPONS
ONAL 
JUSTICI

ENTE: 
Z 

MA
CIA Y H

RENAS 

PEZ PLA

einte.  

el Poder 

e mater

ón Naci

nte CNH

a amone

…… 

… 

…. 

CIÓN DE
OLÍTICO-

ANO 

/2020  

EVNSKY

SABLE:
DE

A DE

JOSÉ

ARIANA
HÉCTOR

ATA 

Judicia

ria de la

ional de

HJ-DGO-

estación

2 

3 

12 

E 
-

Y 

: 
E 
E 

É 

A 
R 

l 

a 

e 

-

n 



SUP-JDC-1376/2020  

 
2 

R E S U L T A N D O 

1 I. Antecedentes. De lo expuesto por la parte actora en su demanda, 

así como de las constancias que integran el expediente, se advierte 

lo siguiente:  

2 A. Nombramiento del Delegado del CEN de MORENA en 

Durango. El diecinueve de febrero de dos mil diecinueve, en sesión 

del Comité Ejecutivo Nacional de MORENA, se aprobó el 

nombramiento de Armando Navarro Gutiérrez, como Delegado con 

funciones de Presidente del Comité Ejecutivo Estatal de MORENA 

en Durango. 

3 B. Recurso de Queja CNHJ-DGO-1464/19. El dieciocho de 

diciembre de dos mil diecinueve, Armando Navarro Gutiérrez 

presentó recurso de queja ante la Comisión Nacional de Honestidad 

y Justicia de MORENA, pues adujo que la actora había sido omisa 

en gestionar que se llevara a cabo el registro de su nombramiento 

ante el Instituto Nacional Electoral.  

4 C. Resolución de la Queja CNHJ-DGO-1464/19. El veinticuatro de 

febrero de dos mil veinte, la Comisión de Honestidad y Justicia 

emitió resolución en el recurso de queja, en la que determinó 

ordenar a la actora, entonces Secretaria General con funciones de 

Presidenta del Comité Ejecutivo Nacional que, en breve término, 

llevara a cabo todas las diligencias necesarias a fin de registrar a 

Armando Navarro Gutiérrez, como Delegado con funciones de 

Presidente del Comité Ejecutivo Estatal de MORENA en el estado de 

Durango ante el Instituto Nacional Electoral. 

5 D. Incidente de cumplimiento de la Queja CNHJ-DGO-1464/19. El 

quince de marzo de dos mil veinte, Armando Navarro Gutiérrez, 

promovió incidente de cumplimiento de resolución, pues no se había 



6 

7 

8 

9 

 

llevado

veintitr

Justicia

expedi

impuso

actora.

II. Pres

el once

protecc

Partes 

III. Reg

Preside

integra

y orde

Valdez

Sistem

IV. Ra

oportu

admitió

desaho

estado

PRIME

El Trib

jurisdic

resolve

             
1 En lo su

o a cabo

rés de ju

a de M

ente C

o una sa

. 

sentació

e de jul

ción de 

de esta

gistro y

ente de

ar, regist

nar su t

z, para 

ma de Me

adicació

nidad, e

ó a trám

ogar, de

o de dicta

ERO. Ju

bunal E

cción y 

er el p

               
ucesivo, Ley

o el reg

unio de 

MORENA

NHJ-DG

anción c

ón de la

io del p

los der

a Sala Su

y turno a

 esta S

trar el ex

turno a 

los efe

edios de

ón, ad

el Mag

mite la de

eclaró c

ar sente

C

risdicci

lectoral 

la Sala

presente

              
y de Medios

gistro ord

dos mi

A, resol

GO-1464

consiste

a deman

resente 

rechos p

uperior. 

a ponen

Sala Sup

xpedient

la Pone

ctos de

e Impugn

misión 

istrado 

emanda 

cerrada 

ncia.  

C O N S

ión y co

del Po

 Superi

e juicio

      
.  

 
3 

denado 

il veinte

vió que

4/2019

nte en u

nda. Inc

año, la 

político-e

 

ncia. En

perior di

te bajo e

encia de

el artícul

nación e

y cie

ponente

y, al no

la instr

S I D E R

ompeten

oder Jud

or tiene

o ciuda

ante la

 la Com

e la res

era ine

una amo

conforme

actora 

electoral

n su opo

ctó acu

el núme

el Magist

lo 19, d

n Mater

rre de 

e radicó

o existir 

rucción, 

R A N D 

ncia.  

dicial de

e compe

adano, 

SUP-

a autorid

misión d

solución 

ejecutabl

onestac

e con ta

promov

les ante

ortunidad

erdo en

ro SUP-

trado Jo

de la L

ia Electo

instru

ó el ju

actuació

dejando

O  

e la Fed

etencia 

por tra

-JDC-13

dad elec

e Hone

dictada

le y, p

ión púb

l determ

vió juicio

e la Ofic

d, el Ma

n el que

-JDC-13

osé Luis

ey Gen

oral.1  

ucción. 

icio ciu

ón pend

o los a

deración

para co

atarse d

376/2020

ctoral. E

stidad y

a en e

or otra

lica a la

minación

o para la

cialía de

agistrado

e ordenó

76/2020

s Vargas

eral de

En su

dadano

iente de

autos en

n ejerce

onocer y

de una

0 

l 

y 

l 

, 

a 

, 

a 

e 

o 

ó 

0 

s 

l 

u 

, 

e 

n 

e 

y 

a 



SUP-JDC-1376/2020  

 
4 

controversia en la que se reclama una resolución del órgano 

nacional de carácter jurisdiccional del partido político MORENA, 

relacionada con la imposición de una sanción a un integrante del 

órgano de dirección nacional por el presunto incumplimiento a una 

resolución que le ordenaba llevar a cabo el registro del entonces 

delegado en funciones de presidente en el estado de Durango ante 

el Instituto Nacional Electoral. 

10 Lo anterior, con fundamento en los artículos 17; 41, párrafo tercero, 

Base VI, y 99, párrafo cuarto, fracción V, de la Constitución Política 

de los Estados Unidos Mexicanos; 184; 186, fracción III, inciso c), y 

189, fracción I, inciso e), de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación; 3, párrafo segundo, inciso c); 79; 80, y 83, de la Ley de 

General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral, a partir de los cuales se advierte la existencia de un 

sistema de competencias de los medios de impugnación, que 

garantiza la constitucionalidad y legalidad de los actos y 

resoluciones electorales, y que comprende el conocimiento y 

resolución de actos, entre otros, como los precisados en el párrafo 

que antecede, derivados del órgano nacional de justicia 

intrapartidaria2. 

SEGUNDO. Justificación para resolver de forma no presencial. 

11 Con motivo de la emergencia sanitaria derivada de la pandemia 

provocada por el virus COVID-19, esta Sala Superior ha adoptado 

diversos acuerdos para la resolución de manera no presencial de 

asuntos que así lo ameriten.  

12 De manera particular en el acuerdo 6/2020 emitido el pasado 

primero de julio, este órgano jurisdiccional determinó un catálogo de 

                                                 
2 En términos de la Jurisprudencia 3/2018 de rubro “DERECHO DE AFILIACIÓN. COMPETENCIA 
PARA CONOCER DE ACTOS U OMISONES ATRIBUIDOS A LOS ÓRGANOS NACIONALES QUE 
LO AFECTAN.  



13 

14 

15 

16 

 

asunto

videoc

urgente

con lo 

Tribuna

En el c

juicio c

vincula

institut

del Acu

Lo ant

presun

MORE

Derech

impues

pasado

elecció

pretend

situació

interno

En sim

los juic

presen

TERCE

El med

como 

párrafo

Medios

os que 

onferenc

e o que

establec

al.  

caso, se

ciudadan

ada con 

o polític

uerdo 6/

terior es

nta actu

ENA que

ho, por l

sta por l

o veinti

ón de la

diera p

ón juríd

o de justi

milares té

cios ciud

nte año. 

ERO. Re

dio de im

los requ

o 1; 13, 

s, confor

son sus

cia, ade

e puedan

cido por

e justifica

no en fo

la incorr

co; en té

/2020.  

s así, po

uación i

 emitió u

o que de

a Comis

nueve d

 dirigenc

articipar

dica resp

icia.  

érminos 

dadanos

 

equisito

mpugnac

uisitos d

inciso b

rme a lo

sceptible

emás d

n ser re

r el artíc

a que es

orma virt

recta op

érminos 

orque e

irregular

una reso

ebe otor

sión Nac

de junio

cia de M

r en és

pecto de

se ha de

s 155, 1

os de pr

ción sati

e proce

b); 79 ap

 siguien

 
5 

es de s

e aque

sueltos 

culo 12 d

sta Sala 

tual, pue

peración 

del artíc

en el pre

r de un

olución q

rgársele

cional de

o se em

MORENA

ste, es 

e la sa

ecidido 

58, 697

roceden

sface lo

edencia 

partado 

te: 

ser resu

llos que

en sesió

del Regl

Superio

es se tra

de los ó

culo 1, p

esente c

n órgan

que la a

 certeza

e Hones

mitió la

A; de ah

necesa

nción im

resolver

7, 939, 1

ncia.  

os presu

previsto

1, y 80,

SUP-

ueltos a 

e revista

ón priva

lamento 

or conoz

ata de u

órganos 

primer p

caso se

no cent

ctora es

a respec

stidad y J

a convoc

hí que, 

ario que

mpuesta

r de form

1010 y 

puestos

os en los

 inciso g

-JDC-13

través 

an un 

ada, de 

Interno 

zca del p

una cont

centrale

árrafo, i

e cuestio

tral del 

stima co

cto de la 

Justicia,

catoria 

si la enj

e se de

a por el 

ma no pr

1171, to

 procesa

s artícul

g), de la

376/2020

de una

carácter

acuerdo

de este

presente

troversia

es de un

inciso g)

ona una

partido

ntraria a

sanción

 pues e

para la

juiciante

efina su

órgano

resencia

odos de

ales, as

los 8; 9

a Ley de

0 

a 

r 

o 

e 

e 

a 

n 

) 

a 

o 

a 

n 

l 

a 

e 

u 

o 

l 

l 

í 

, 

e 



SUP-JDC-1376/2020  

 
6 

17 A. Forma. La demanda cumple con los requisitos de forma porque: i) 

se presentó por escrito; ii) se señala el nombre y firma autógrafa de 

la accionante y se señala el domicilio y personas autorizadas para 

oír y recibir notificaciones; iii) se identifica el acto impugnado y la 

autoridad responsable y, iv) se mencionan los hechos y agravios que 

aduce le causa la resolución impugnada. 

18 B. Oportunidad. La demanda se presentó dentro del plazo de 

cuatro días establecido por el artículo 8 de la Ley de Medios. 

19 Lo anterior, ya que la promovente fue notificada de la resolución 

impugnada el siete de julio, en tanto que la demanda se presentó el 

once siguiente, situación que torna evidente la presentación 

oportuna del presente juicio.  

20 C. Legitimación e interés jurídico.  Se cumplen ambos requisitos 

porque la actora, en tanto militante de un partido polítco, promueve 

en su calidad de Secretaria General del Comité Ejecutivo Nacional 

de MORENA, alegando una posible vulneración a sus derechos 

político-electorales, en razón de la resolución que determinó 

imponerle una sanción.  

21 D. Definitividad. El acto impugnado es definitivo y firme toda vez 

que no existe medio impugnativo que deba agotarse antes de acudir 

en la vía propuesta ante este órgano jurisdiccional. 

22 En consecuencia, se procede al análisis de fondo del asunto, 

conforme a lo siguiente:  

CUARTO.  Estudio de fondo  

23 Con la promoción del presente juicio ciudadano, la pretensión de la 

enjuciante es que se revoque la sanción que se le impuso con 

motivo de la resolución incidental de la queja CNHJ-DGO-



24 

 

1464/2

conduc

Para s

siguien

• Ine

nin

par

det

res

vei

Na

que

que

Fun

 

• Ind

la 

Ad

en 

Na

vei

de 

su 

de 

Ge

 

• Ileg

der

exi

2019, pu

ctas que

sustenta

ntes: 

existenc

ngún mo

rtidista 

terminad

solución 

nte, cua

cional E

edó sin 

e ese m

nciones 

debida d

vincula

uce que

comen

cional d

ntiocho 

la resolu

cumplim

incump

eneral. 

galidad 

recho fu

sten ele

es estim

e se le at

r su pre

cia de v

omento 

puesto 

do por l

primige

ando la o

Electora

efectos 

militante 

de Pres

determi

ación fu

e la oblig

nto reca

de MOR

de febre

ución pr

miento, y

plimiento

de la s

ndamen

ementos 

ma que la

tribuyen

etensión,

iolación

incurrió

que tod

la Comi

enia de

obligació

al del c

por el ca

fue ces

sidente d

nación 

ue al ór

gación d

ae en l

RENA, c

ero, esto

rimigenia

y en el m

o solam

anción.

ntal de p

que dem

 
7 

a misma

. 

, la enju

n a la no

ó en alg

davía e

sión res

 veintic

ón de rea

argo de

ambio d

sado en

del Com

de la C

rgano p

de realiza

la Pres

uyo carg

o es, dos

a en el q

momento

mente o

 Finalme

presunció

muestre

a es ilega

uiciante 

orma pa

guna vio

estaba v

sponsab

cuatro d

alizar el 

e Arman

de situac

 su enc

ité Estat

Comisión

partidist

ar el reg

sidencia 

go no o

s días po

que esta

o de la p

cupa e

ente, arg

ón de in

n que se

SUP-

al al ser 

hace va

artidista

olación 

vigente 

ble para 

de febre

registro

ndo Na

ción juríd

cargo de

tal en Du

n respo

ta y no 

gistro de

del Co

ocupa de

osteriore

ba vigen

promoci

l cargo

guye un

nocencia

e haya c

-JDC-13

r inexiste

aler los a

a. Afirma

a la no

el plazo

cumplir

ero de 

 ante el 

avarro G

dica deri

e Delega

urango. 

onsable 

a la p

el nombr

omité E

esde el 

es de la 

nte el pla

ón del in

 de Se

a vulner

a, puesto

cometido

376/2020

entes las

agravios

a que en

ormativa

o breve

r con la

dos mi

Instituto

Gutiérrez

ivada de

ado con

porque

persona

ramiento

Ejecutivo

pasado

emisión

azo para

ncidente

ecretaria

ración a

o que no

o alguna

0 

s 

s 

n 

a 

e 

a 

l 

o 

z 

e 

n 

e 

. 

o 

o 

o 

n 

a 

e 

a 

l 

o 

a 



SUP-JDC-1376/2020  

 
8 

irregularidad, no existir prueba alguna que demostrara 

plenamente su responsabilidad. 

 

25 A juicio de esta Sala Superior, los motivos de agravio son fundados 

y suficientes para revocar de forma lisa y llana, la sanción impuesta 

a la actora en la resolución incidental partidista controvertida.  

26 Ello, en atención a las consideraciones siguientes:  

27 La presente controversia tiene su origen en una queja promovida por 

Armando Navarro Gutiérrez, en contra de la entonces secretaria 

general en funciones de presidente ante la omisión de llevar a cabo 

su registro como delegado en funciones de presidente en el estado 

de Durango ante la autoridad electoral.  

28 El veinticuatro de febrero del presente año, el órgano de justicia 

partidista calificó como fundada la queja y ordenó a la actora, quien 

entonces ejercía como secretaria general con funciones de 

presidenta del Comité Ejecutivo Nacional de MORENA que, en breve 

plazo, realizara todas diligencias necesarias para concretar el 

registro de Armando Navarro Gutiérrez.  

29 Sin embargo, con posterioridad a la emisión de dicha determinación, 

el veintiocho de febrero quedó registrada ante la autoridad electoral 

el cambio de la Presidencia del Comité Ejecutivo Nacional de 

MORENA, aprobada en el Congreso Nacional Extraordinario. 

30 Incluso, se debe señalar que esta Sala Superior en la sentencia 

dictada en el expediente SUP-JDC-12/2020, determinó declarar 

como válido el VI Congreso Nacional de MORENA y, con ello, 

igualmente válidas las resoluciones tomadas por la asamblea, entre 

las cuales están comprendidas las asignaciones temporales de las 

dirigencias dentro del partido, por lo que se ordenó a la Dirección 



31 

32 

33 

34 

 

Ejecuti

registro

Por otr

Nacion

funcion

nombra

desde 

Ahora 

estudio

que ex

-mater

nombra

efectos

resoluc

Por otr

del art

actora,

acredit

preside

dar cu

informa

sobre 

DGO-1

A juicio

una sa

pesar 

             
3 En térm
de integra
Políticos 
acreditaci

iva de 

o de las 

ra parte

nal deter

nes de p

amiento

el prime

bien, en

o de la c

xistió un

rial y ju

amiento

s, por 

ción del 

ra parte,

tículo 63

, a partir

tara que

ente hub

mplimien

ar a los

los efec

1464/201

o de es

anción a

de que 

               
inos del artí
antes de ór
Nacionales;
ión de sus r

Prerroga

mismas

, el mis

rminó la 

presiden

o de Arm

ero de m

n la reso

cuestión 

n cambi

rídicame

o como 

lo que

expedie

, el órga

3 de los

r de con

e la en

biese lle

nto a su

s integra

ctos de 

19. 

sta Sala 

 la enju

la respo

              
ículo 44 del
rganos dire
; así como 
representan

ativas y

s dirigen

mo vein

conclus

nte en la

mando 

marzo de

olución i

inciden

io de si

ente- la

delegad

e determ

ente CNH

ano parti

s estatu

siderar q

ntonces 

evado a 

u resoluc

antes en

la resolu

Superio

ciante re

onsable 

      
 Reglament
ctivos y cam
respecto al
tes ante los

 
9 

y Partido

cias3. 

ntiocho d

sión de l

as entida

Navarro

l presen

ncidenta

tal, la C

ituación 

 preten

do en 

minó c

HJ-DGO

dario res

utos, la 

que en a

secreta

cabo alg

ción y qu

ntrantes 

ución di

or, la de

esulta co

reconoc

to sobre mo
mbio de do
l registro de
s Consejos d

os Políti

de febre

la vigenc

ades fed

o Gutiér

nte año. 

al se adv

Comisión

jurídica

sión de

funcione

alificar 

O-1464/2

sponsab

imposic

autos no

aria gen

gún tipo

ue -en to

del órg

ictada e

etermina

ontraria 

ce que e

odificaciones
omicilio de A
e Reglamen
del Instituto

SUP-

icos que

ero, el C

cia de lo

derativa

rrez que

 

vierte qu

 respons

a, que t

el incide

es habí

como 

2019. 

ble justif

ción de 

o existía

neral en

o de ges

odo cas

gano eje

en el exp

ación rel

a derec

existe un

s a Docume
Agrupacion
ntos interno
o Nacional E

-JDC-13

e proce

Comité E

os deleg

s, por lo

edó sin 

ue, resp

sable de

tornaba 

entista, p

ía qued

inejecut

fica, en t

la sanc

a constan

n funcio

stión a e

so- fue o

ecutivo n

pediente

ativa a 

cho, dad

na impo

entos Básico
es Políticas
s de éstos 

Electora 

376/2020

ediera a

Ejecutivo

ados en

o que e

efectos

pecto de

eterminó

inviable

pues su

ado sin

table la

términos

ión a la

ncia que

ones de

fecto de

omisa en

naciona

e CNHJ-

imponer

do que a

osibilidad

os, Registro
s y Partidos
últimos y la

0 

l 

o 

n 

l 

s 

l 

ó 

e  

u 

n 

a 

s 

a 

e 

e 

e 

n 

l 

-

r 

a 

d 

o 
s 
a 



SUP-JDC-1376/2020  

 
10 

jurídica para dar cumplimiento al registro ordenado por haber cesado 

el incidentista en su encargo con anterioridad a la promoción de 

éste, deja de considerar que la actora se encontraba impedida para 

dar cumplimiento a lo ordenado cuando también había cesado en 

sus funciones de presidenta del Comité Ejecutivo Nacional.  

35 En efecto, en términos de lo dispuesto por los artículos 30 del 

Reglamento sobre modificaciones a Documentos Básicos, registro 

de integrantes de órganos directivos y cambio de domicilio de 

Agrupaciones y Partidos Políticos del INE y 38 de los Estatutos de 

MORENA, la notificación al INE sobre los cambios en los órganos 

directivos del partido sólo puede ser hecha por la dirigencia nacional, 

su representante legal o el representante del partido ante el Consejo 

General y, en el caso, la representación legal de MORENA recae en 

el presidente del Comité Ejecutivo Nacional, de ahí que, la Comisión 

responsable debía advertir que a partir del cese de funciones ya no 

era jurídicamente exigible a la actora el cumplimiento de la 

resolución CNHJ-DGO-1464/2019. 

36 Por lo tanto, si bien es cierto que la ahora actora estaba obligada en 

acatar la determinación de la responsable dentro de un plazo breve  

y razonable para el cumplimiento de la exigencia en la resolución 

partidista primigenia, para garantizar la operatividad de la función de 

justicia partidista, también lo es que no se puede llegar al extremo de 

desconocer que se pueden materializar situaciones no previsibles 

que justifiquen la imposibilidad de acatar una resolución partidista, 

consistente en el cambio de la situación jurídica en comento 

derivada de que fue cesado del cargo del funcionario a registrar ante 

Instituto Nacional Electoral y que la enjuiciante había dejado el cargo 

de presidenta en funciones del Comité Ejecutivo Nacional. 



37 

38 

39 

40 

 

Ademá

por el 

el plaz

cumpli

de rea

situació

en la re

De est

obligad

de la a

incump

nada c

elector

encarg

Bajo e

consid

causas

para c

realiza

órgano

encarg

comisió

Así, pa

de refe

impidie

faculta

preside

por pa

ás, al m

militante

zo brev

r con la

alizar el 

ón jurídi

esolució

te modo

da a ana

ahora ac

plimiento

conducía

ral de u

go. 

el contex

erar que

s ajenas

cumplir c

ar actos 

o de dire

go, la ac

ón para 

ara esta 

erencia 

eron a l

ad de or

encia de

arte de 

omento 

e Arman

ve deter

a resoluc

registro 

ica en co

ón incide

o, la Co

alizar, al

tora si, e

o de lo 

a realiza

un dirige

xto exp

e se act

s e inev

con la 

tendent

ección p

ctora se

gestiona

Sala Su

se tradu

a enjuc

rdenar e

el partido

la auto

de reso

ndo Nav

rminado

ción prim

 había q

omento,

ental imp

omisión 

l momen

en las re

ordenad

ar gestio

ente pa

uesto, s

tualizó u

vitables q

resolució

tes de re

artidista

e encont

ar el reg

uperior re

ujeron e

ciante co

el registr

o; cargo 

oridad e

 
11 

olver la 

varro Gu

o por la

migenia, 

quedado

, como l

pugnada

Naciona

nto de e

elatadas 

do en la

ones pa

artidista 

se advie

una imp

que imp

ón por 

egistrar 

 y que, 

traba de

gistro ord

esulta in

n la ma

oncretar 

ro del e

que dej

electoral 

demand

utiérrez, 

a Comis

es dec

o sin efe

a misma

. 

al de H

valuar s

circuns

a resolu

ra el reg

que ya

erte que

posibilida

pidieron 

la que 

el camb

al mome

entro de

denado. 

nconcuso

terializa

el regis

ntonces

ó de eje

del ca

SUP-

da incide

todavía

sión res

ir, cuand

ectos po

a respon

Honor y 

sobre la 

tancias, 

ción pri

gistro an

a había 

e la res

ad mate

-de form

se orde

bio de in

ento en 

l plazo 

 

o que la

ción de 

stro ord

 delega

ercer a p

ambio o

-JDC-13

ental pro

a estaba

sponsab

do la ob

or el ca

nsable re

Justicia

respons

se justif

migenia

nte la a

cesado

ponsabl

rial deriv

ma insup

enó a la

ntegrant

que ces

otorgad

s circun

obstácu

denado, 

do reca

partir del

rdenado

376/2020

omovida

 vigente

ble para

bligación

mbio de

econoce

a estaba

sabilidad

ficaba e

 pues a

autoridad

o en su

e debía

vada de

perable-

a actora

te de un

só en su

o por la

stancias

ulos que

pues la

aía en la

 registro

o por e

0 

a 

e 

a 

n 

e 

e 

a 

d 

l 

a 

d 

u 

a 

e 

- 

a 

n 

u 

a 

s 

e 

a 

a 

o 

l 



SUP-JDC-1376/2020  

 
12 

Congreso Nacional; de ahí que sea contraria a derecho la sanción 

impuesta.  

41 Ello, con independencia de que la responsable considerara que 

también se actualizaba una omisión atribuida a la actora, pues ésta 

no informó al presidente entrante sobre el cumplimiento pendiente 

de la resolución de la queja CNHJ-DGO-1464/2019, pues se trata de 

una cuestión meramente formal ante las circunstancias inherentes 

en cuanto a la temporalidad del cambio de las dirigencias partidistas 

y que todavía estaba transcurriendo el plazo razonable para atender 

la resolución primigenia ante el cambio de situación jurídica. 

Además, porque -en todo caso- es la persona que ejerce el cargo 

quien tiene el deber de enterarse del estado de las cosas que 

guardan los asuntos que son de su injerencia, entre ellos, aquellos 

mandatos derivados de resoluciones emitidas por el órgano de 

justicia intrapartidario y, por la otra, el Comité Ejecutivo Nacional ya 

había determinado que sus delegados en funciones cesaran en su 

encargo. 

42 Consecuentemente, al haber resultado fundados los agravios, lo 

procedente es revocar la sanción impuesta a la actora.  

43 Por lo anteriormente expuesto y fundado 

 R E S U E L V E: 

 

ÚNICO. Se revoca, en lo que fue materia del presente juicio, la 

resolución incidental CNHJ-DGO-1464/2019 por la que se determinó 

imponer una sanción consistente en una amonestación pública y un 

apercibimiento a Yeidckol Polevnsky Gurwitz. 

 

Notifíquese como en Derecho corresponda. 

 



 

En su

archíve

conclu

 

Así, po

Magist

Poder 

Acuerd

firmó d

Este d

firmas 

conform

Genera

de la 

electró

acuerd

trámite

impugn

 

u oportu

ense el

ido. 

or unan

trados q

Judicia

dos quie

de mane

ocumen

electrón

midad c

al de la 

Federa

ónica ce

dos, reso

e, turno

nación e

unidad, 

l exped

imidad

ue integ

al de la 

en autor

ra electr

nto es un

nicas cer

con los 

Sala Su

ación 3/

ertificada

olucione

o, susta

en mater

devuél

diente c

de voto

gran la S

Federa

riza y da

rónica. 

na repre

rtificadas

numer

uperior d

/2020, p

a del Po

es y sen

anciación

ria electo

 
13 

lvanse 

como a

os, lo res

Sala Sup

ación, a

a fe de 

 

esentaci

s, el cua

rales se

del Tribu

por el 

oder Jud

ntencias 

n y re

oral.  

 

 

los doc

asunto t

solvieron

perior de

ante el 

que la 

ón gráfi

al tiene p

egundo 

unal Elec

que se

dicial de

que se

esolución

SUP-

cumento

total y 

n las Ma

el Tribun

Secreta

present

ca autor

plena va

y cuart

ctoral de

e implem

e la Fed

e dicten 

n de l

-JDC-13

os atine

definitiv

agistrad

nal Elec

ario Gen

te resolu

rizada m

alidez jur

to del A

el Poder 

menta l

deración

con mo

os med

376/2020

entes y

vamente

as y los

ctoral de

neral de

ución se

mediante

rídica de

Acuerdo

r Judicia

la firma

n en los

otivo de

dios de

0 

y 

e 

s 

l 

e 

e 

e 

e 

o 

l 

a 

s 

l 

e 


